
Copia albo 

 COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 11 DATA: 27/06/2023 

 

OGGETTO: PROGRAMMA DI INTERVENTI PER L’EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO, LA MOBILITA’ SOSTENIBILE, LA MITIGAZIONE E 

L’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI DEGLI ENTI PARCO 

NAZIONALI 

INTERVENTO RIPRISTINO HABITAT DELLA PRATERIA DEL 

BAVARONE E MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ECOSISTEMICI A 

FAVORE DELLA MITIGAZIONE E DELL’ADATTAMENTO AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI DA REALIZZARSI DA PARTE DEL PARCO 

NAZIONALE DELLA VAL GRANDE. 

L’anno duemila ventitré, il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 19:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
signori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Peroni Maria Lucia X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 / 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale Dott. Lorenzo Di Mauro 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

  



OGGETTO:  PROGRAMMA DI INTERVENTI PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, LA 

MOBILITA’ SOSTENIBILE, LA MITIGAZIONE E L’ADATTAMENTO AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI DEGLI ENTI PARCO NAZIONALI 

INTERVENTO RIPRISTINO HABITAT DELLA PRATERIA DEL BAVARONE E 
MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI ECOSISTEMICI A FAVORE DELLA 
MITIGAZIONE E DELL’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI DA 
REALIZZARSI DA PARTE DEL PARCO NAZIONALE DELLA VAL GRANDE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

⎯ Nell’ambito del programma di interventi per l’efficientamento energetico, la mobilità 
sostenibile, la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici degli Enti Parco 
Nazionali per le praterie semi-naturali per lo stoccaggio di carbonio e la biodiversità sono 
previsti interventi di ripristino di habitat di prateria e miglioramento dei servizi 
ecosistemici a favore della mitigazione e dell’adattamento ai cambiamenti climatici; 

⎯ Il Parco Nazionale Valgrande ha predisposto il progetto definitivo-esecutivo per 
l’intervento sulle praterie del Comune di Aurano in località Bavarone e del Comune di 
Malesco in località Straolgio a firma del Dott. Agr. Camilla Scalabrini; 

⎯ con nota Prot. n° 701 in data 30/05/2023, Il Parco Nazionale Valgrande ha richiesto al 
Comune di Aurano l’approvazione e l’autorizzazione all’esecuzione di quanto previsto, 
trasmettendo la progettazione definitiva-esecutiva degli interventi;  

Preso atto che: 

⎯ gli interventi proposti sono localizzati, per il Comune di Aurano, nel comprensorio del 
Corte Bavarone già interessato da interventi di gestione rurale con il Progetto Ritornare; 

⎯ i terreni oggetto di intervento ricadono in aree gravate da usi civici e, pertanto, si ritiene 
di autorizzare l’esecuzione dei lavori proposti anche ai sensi della L.R. n° 29/2009;  

Vista ora la progettazione definitiva-esecutiva trasmessa dal Parco e datata maggio 2023, 
a firma del Dott. Agronomo Forestale Camilla Scalabrini, e costituita dai seguenti elaborati: 

⎯ ELAB.1: RELAZIONEI 

⎯ ELAB.2: ELENCO PREZZI 

⎯ ELAB.3: ANALISI PREZZI 

⎯ ELAB.4: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

⎯ ELAB.5: QUADRO ECONOMICO 

⎯ ELAB.6: CRONOPROGRAMMA 

⎯ ELAB.7: PIANO DI MANUTENZIONE 

⎯ ELAB.8: PIANO PARTICELLARE 

⎯ TAV.1: COROGRAFIA 

⎯ TAV.2: PLANIMETRIA AREA 1 

⎯ TAV.3: PLANIMETRIA AREA 2 

⎯ TAV.4: CARTA DEI SETTORI 

Dato atto che il quadro economico dell’opera comporta una spesa pari ad euro 370.018,23 
di cui euro 235.925,28 per lavori ed euro 134.092,95 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

Rilevato che la copertura finanziaria dell’intervento è posta interamente a carico del Parco 
Nazionale della Val Grande; 



Ritenuto che detto intervento in progetto è da considerarsi coerente e nel rispetto degli 
obiettivi programmatici dell'Amministrazione; 

Vista la L.R. n° 29/2009; 

Considerato che il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente 

D E L I B E R A  

1) di esprimere parere favorevole alla realizzazione degli “INTERVENTO RIPRISTINO 
HABITAT DELLA PRATERIA DEL BAVARONE E MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI 
ECOSISTEMICI A FAVORE DELLA MITIGAZIONE E DELL’ADATTAMENTO AI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI”, da realizzarsi nell’ambito del territorio comunale da parte 
del Parco Nazionale della Val Grande, come da progettazione definitiva-esecutiva a firma 
del Dott. Agronomo Forestale Camilla Scalabrini, trasmessa a questo Comune con nota 
Prot. n° 701 in data 30/05/2023; 

2) di dare atto che la spesa dell’intervento – pari a complessivi euro 370.018,23 – è 
interamente a carico dell’Ente Parco Nazionale della Val Grande, che vi provvede con i 
fondi straordinari di cui al programma ministeriale “Parchi per il clima – 2021 – Tipologia 
1”; 

3) di autorizzare altresì l’intervento medesimo ai sensi della L.R. n° 29/2009, rilevato che i 
lavori ricadono nella fattispecie di cui all’art. 6, comma 4, lettera f) in quanto trattasi di 
opere relative a «il miglioramento, il mantenimento fondiario e la realizzazione di piste 
forestali, tagliafuoco, nonché le opere connesse alla sicurezza delle persone e dei luoghi 
ai fini di tutela degli usi civici»; 

4) di riservare all’Ente Parco Nazionale della Val Grande la ricerca di una Ditta specializzata 
ed idonea a cui affidare gli interventi; 

5) di dichiarare, con votazione successiva analoga alla precedente, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 
267/2000. 

 

 

 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 28/06/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Aurano, 27/06/2023 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 


